
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

6 09/12/2024 4 4

Oggetto: 

OCDPC 928/2022 - Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 
meteorologici verificatisi il giorno 9 agosto 2022 nel territorio del Comune di Monteforte Irpino, 
in Provincia di Avellino - Art. 7 Impiego del Volontariato organizzato di protezione civile: 
Rettifica DD n. 5 del 20.11.2024

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
IL DIRETTORE GENERALE LAVORI  PUBBLICI  E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA,  IN
QUALITÀ DI  SOGGETTO RESPONSABILE DELLE INIZIATIVE FINALIZZATE AL COMPLETAMENTO DEGLI
INTERVENTI DELL’EX COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 928/2022:

VISTO:
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7,

comma 1, lettera c) e l’articolo 24, comma 1;
b) la delibera del Consiglio dei ministri del 28 settembre 2022 (in Gazzetta Ufficiale n.242 del 15-10-2022),

con  la  quale  è  stato  dichiarato,  per  dodici  mesi,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli  eventi
meteorologici verificatisi il giorno 9 agosto 2022 nel territorio del Comune di Monteforte, in Provincia di
Avellino;

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 928 del 05 ottobre 2022 (in Gazzetta
Ufficiale n. 241 del 14.10.2022), recante “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eventi meteorologici verificatisi il giorno 9 agosto 2022 nel territorio del Comune di Monteforte Irpino, in
Provincia di Avellino”;

c) la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 luglio 2023 (in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 17-07-2023), con la
quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 2, del d.lgs 1/2018, è stato integrato lo stanziamento di
risorse di  cui  all’art.  1,  comma 3 della  delibera del  Consiglio  dei  Ministri  del  28 settembre 2022  di  €
8.105.000,00, per il completamento delle attività di cui alle lettere b) e c) e per l’avvio degli interventi più
urgenti di cui alla lettera d) del comma 2 dell’art. 25 del decreto legislativo n. 1 del 02.01.2018;

d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 di proroga dello lo stato di emergenza in
conseguenza degli eventi meteorologici  verificatisi il  giorno 9 agosto 2022 nel territorio del Comune di
Monteforte, in Provincia di Avellino.

e) l’ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  OCDPC  n.  1102  del  03  ottobre  2024  (in
Gazzetta  Ufficiale n.  239  dell'11  ottobre 2024),  recante “Ordinanza di  protezione civile  per  favorire  e
regolare il subentro della Regione Campania nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di
criticità determinatasi in conseguenza degli eventi metereologici verificatisi il  giorno 9 agosto 2022 nel
territorio del comune di Monteforte Irpino, in provincia di Avellino”.

CONSIDERATO:
a) ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1,  dell’OCDPC n.  1102 del  03 ottobre  2024,  la  Regione Campania  è

individuata  quale  Amministrazione  competente  alla  prosecuzione  in  via  ordinaria,  dell’esercizio  delle
funzioni  del  Commissario  delegato  di  cui  all’articolo  1,  comma  1,  dell’OCDPC  n.  928/2022,  nel
coordinamento degli interventi pianificati, approvati e non ancora ultimati;

b) ai sensi dell’articolo 1, comma 2, dell’OCDPC n. 1102 del 03 ottobre 2024, il Direttore Generale Lavori
Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato individuato quale soggetto responsabile delle
iniziative  finalizzate  al  completamento  degli  interventi  di  cui  all’OCDPC n.  928/2022 e  nelle  eventuali
rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvati dal Dipartimento della Protezione Civile alla data di
adozione dell’ordinanza n. 1102/2024;

c) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, dell’OCDPC n. 1102 del 03 ottobre 2024, il soggetto responsabile,
per l’espletamento delle attività,  si avvale delle strutture organizzative della Regione Campania nonché
della collaborazione degli Enti territoriali e non territoriali e delle Amministrazioni centrali e periferiche dello
Stato senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

d) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, dell’OCDPC n. 1102 del 03 ottobre 2024, per il completamento degli
interventi il Soggetto responsabile utilizza le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6380 aperta ai
sensi della richiamata ordinanza n. 928/2022, che viene al medesimo intestata fino al 28 settembre 2026;

e) ai  sensi  dell’art.  7,  comma 1,  il  Commissario  delegato,  provvede  all'istruttoria  per  la  liquidazione  dei
rimborsi richiesti ai sensi degli articoli 39 e 40 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per gli interventi
effettuati  dalle organizzazioni  di  volontariato di  protezione civile  iscritte  nei  rispettivi  elenchi  territoriali,
impiegate in occasione dell'emergenza in rassegna, nel rispetto delle disposizioni contenute nella Direttiva
del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 febbraio 2020;

f) che con decreto del commissario n. 1 del 13.12.2022 è stato approvato, ai sensi all’articolo 1, comma 3
dell’OCDPC n. 928 del 5 ottobre 2022, il primo stralcio del “Piano dei primi interventi urgenti di Protezione
Civile  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  verificatisi  il  giorno  9  agosto  2022  nel  territorio  del
Comune di Monteforte Irpino, in Provincia di Avellino” dell’importo complessivo di euro 1.114.652,98;



g) con decreto n. 10 del 21.09.2023 è stato approvato il “Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile
in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi il giorno 9 agosto 2022 nel territorio del Comune di
Monteforte Irpino, in Provincia di Avellino – secondo stralcio” dell’importo complessivo di € 8.140.347,02;

h) con  decreto  n.  1  del  14.03.2024  è  stata  approvata  la  rettifica  della  disposizione  di  cui  al  punto  4.2
“EROGAZIONE DEI FONDI” del piano approvato con decreto n. 1 del 13.12.2022;

PREMESSO che:
a) con  decreto  dirigenziale  n.  5  del  20.11.2024  è  stata  disposta  la  liquidazione  di  €  €  7.971,67

(settemilanovecentosettantuno/67) quale  rimborso  per  spese  sostenute  dalle  Organizzazioni  di
Volontariato  di  protezione  civile  ai  sensi  dell’art.  40  della  L.1/2018,  attivate  in  occasione  dell’evento
emergenziale in oggetto;

b) con lo stesso decreto di cui al precedente punto a) è stato disposto di accreditare l’importo complessivo di
7.971,67 (settemilanovecentosettantuno/67) come di seguito specificato:

Associazione Codice fiscale IBAN Contributo 

Croce Rossa Italiana Comitato di
Napoli

07645421210
IT90L0305801604100572389631

€ 106,44

Coordinamento Territoriale Area
Vesuviana “VESUVIUS”

95273790634
IT30L0760103400001046644231

€ 805,73

Coordinamento Prociv Avellino
92092400644

IT86A0760115100001040877340
€ 3.065,50

Rete Campania 2020
90022010640

IT42F0855375750005000355946
€ 3.994,00

Totale € 7.971,67

RILEVATO:
a) che la “Croce Rossa Italiana Comitato di Napoli” con nota acquisita al protocollo regionale al n. 0580932

del  05.12.2024  ha  comunicato  gli  estremi  del  nuovo  conto  corrente  ed  il  nuovo  codice  IBAN
IT38A0366701600010570206405; 

b) che per  mero errore  materiale,  per  l’OdV Rete  Campania  2020,  nel  citato  decreto  n.  5/2024 è  stato
riportato  il  codice  IBAN  IT42F085537570005000355946  in  luogo  di  quello  esatto
IT42F085537570005000355943;  

RITENUTO necessario:
a) procedere alla rettifica del decreto n. 5 del 20.11.2024 indicando i corretti codici IBAN  come di seguito

specificato:

Associazione Codice fiscale IBAN Contributo 

Croce Rossa Italiana Comitato di
Napoli

07645421210
IT38A0366701600010570206405

€ 106,44

Rete Campania 2020
90022010640

IT42F0855375750005000355943
€ 3.994,00

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della
Regione Campania:

DECRETA

Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di rettificare il decreto n. 5 del 20.11.2024 indicando i corretti codici IBAN come di seguito specificato:



Associazione Codice fiscale IBAN Contributo 

Croce Rossa Italiana Comitato di
Napoli

07645421210
IT38A0366701600010570206405

€ 106,44

Rete Campania 2020
90022010640

IT42F0855375750005000355943
€ 3.994,00

2. di dare atto che il presente decreto non è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all’articolo 26/27 del D.
Lgs. 33/2013;

3. di trasmettere il presente provvedimento:
• allo staff 50.18.92;
• Associazioni di Volontariato di Protezione Civile in elenco;
• al portale “casa di vetro” per la pubblicazione.

                                                                                                 

Italo Giulivo

   


	d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 di proroga dello lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi il giorno 9 agosto 2022 nel territorio del Comune di Monteforte, in Provincia di Avellino.

